Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Diretoria Regional de São

Paulo/INTERIOR—, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, informações se há previsão para o

fechamento da Agência dos Correios, de Moreira César, o que poderá acarretar grandes transtornos e

prejuízos aos munícipes do Distrito.

REQUERIMENTO N° 1852/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO À EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - DIRETORIA REGIONAL DE SÃO PAULO, INTERIOR
-, C/C AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL,
INFORMAÇÕES SE HÁ PREVISÃO PARA O FECHAMENTO DA
AGÊNCIA DOS CORREIOS, DE MOREIRA CÉSAR, O QUE PODERÁ
ACARRETAR GRANDES TRANSTORNOS E PREJUÍZOS AOS
MUNÍCIPES DO DISTRITO.

PROTOCOLO GERAL N° 2243/2016
Data: 05/12/2016 - Horário: 11:53

11111111111111111111111

[APROVADO
DEZ, alti

PROVADO

Vereador Felipe César

n

Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, há rumores que a agência do Correio no distrito de Moreira César, localizada neste

município encerrará suas atividades no dia 31/12/2016;

Considerando que, o Distrito de Moreira César, hoje com cerca de 50 mil habitantes;

Considerando que, o Distrito de Moreira César, encontra-se distante da agência central da cidade de

Pindamonhangaba, cerca de 15 Kms;

Considerando que, o fechamento da referida agência será um retrocesso, e causara grandes transtornos aos

moradores do Distrito;

Considerando que, o Distrito possui grande número de pessoas carentes, em estado de vulnerabilidade social,

que dependem dos serviços dos correios, e serão prejudicadas, caso a referida agência seja fechada;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que se oficie à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -

Diretoria Regional de São Paulo/INTERIOR—, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, informações

se há previsão para o fechamento da Agência dos Correios, de Moreira César, o que poderá acarretar

grandes transtornos e prejuízos aos munícipes do Distrito.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de deze

CARLOS EDUARDO DE MO ;.,

,\

\, \h415' vil .%
Ver- wYror agrão

1111.

o de 2016

O

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1